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CONFERENCE COMMITTEE REPORT

MADAM PRESIDENT and MR. SPEAKER: Your committee  on  conference  on  House 

amendments to SB 280 submits the following report:

The Senate accedes to all House amendments to the bill, and your committee on conference 

further agrees to amend the bill as printed with House Committee of the Whole amendments, as 

follows: 

On page 1, in line 19, after "amended" by inserting ", shall be exempt from all property or 

ad valorem taxes levied under the laws of this state"; by striking lines 21 through 36;

By striking all on pages 2 through 7;

On page 8, by striking all in lines 1 through10;

On page 9, by striking all in lines 7 through 43;

By striking all on pages 10 through 14;

On page 15, by striking all in lines 1 through 28;

On page 16, in line 24, after "board" by inserting "relating to excise, income or estate taxes 

shall be to the court of appeals. Appeal of an order of the board relating to the valuation or 

assessment of property for ad valorem tax purposes or relating to the property tax protest"; in 

line 27, by striking all following "(A)"; by striking all in lines 28 and 29; in line 30, by striking 

"de novo"; in line 41, after "appeals" by inserting "relating to the valuation or assessment of 

property for ad valorem tax purposes or relating to the property tax protest";

On page 17, in line 5, after the first "the" by inserting "property"; in line 9, after "opinion" 

by inserting "relating to the valuation or assessment of property for ad valorem tax purposes or 

relating to the property tax protest";
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On page 31, in line 26, before "prior" by inserting "at least 10 business days"; in line 29, by 

striking "or" and inserting "and"; also in line 29 after "website" by inserting ", if  the county 

maintains a county website,";

On page 41, by striking all in lines 7 through 43;

By striking all on page 42;

On page 43, by striking all in lines 1 through 3; in line 4, by striking "exceeds the statewide 

average"  and  inserting  "fails  to  meet  the  minimum appraisal  standards  for  commercial  real 

property  established  by  the  official  Kansas  appraisal/sales  ratio  study  conducted  for  the 

preceding year by the division of property valuation of the department of revenue"; in line 10, by 

striking all following "selected"; in line 11, by striking all before the period and inserting "so to 

represent a sample of the commercial property types which failed to meet statistical compliance 

in the county"; by striking all in line 26 and inserting "74-2433f, 79-1448, 79-1609 or 79-"; in 

line 31, by striking all after "shall"; by striking all in lines 32 through 39; in line 40, by striking 

all before the period and inserting "review and consider such appraisal in the determination of 

valuation or classification of the taxpayer's  property and mail  a supplemental  notice of final 

determination.  If the final determination is not in favor of the taxpayer then the county appraiser 

shall notify the taxpayer that the county is required to perform its own, or commission a fee 

simple single property appraisal.  The county appraiser shall then have 90 days to furnish that 

appraisal  along with a  new supplemental  notice of  determination  and if  not  in  favor  of  the 

taxpayer  include  an  explanation  of  the  reasons  the  county  appraiser  did  not  rely  upon  the 

taxpayer's fee simple single property appraisal. Whenever a taxpayer submits a fee simple single 

property appraisal the burden of proof shall be on the county appraiser to dispute the value of 
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that appraisal. Any taxpayer aggrieved by the final determination of the county appraiser may 

appeal to the state board of tax appeals as provided in K.S.A. 79-1609, and amendments thereto, 

within  30  days  subsequent  to  the  date  of  mailing  of  the  supplemental  notice  of  final 

determination";

On page 44, by striking all in lines 6 through 8 and inserting:

"Sec. 25. K.S.A. 2015 Supp. 12-1927 is hereby amended to read as follows: 12-1927. 

(a) (1) The  recreation  commission  shall  prepare  an  annual  budget  for  the  operation  of  the 

recreation  system.  Prior  to  the  certification  of  its  budget  to  the  city  or  school  district,  the 

recreation  commission  shall  meet  for  the  purpose  of  answering  and  hearing  objections  of 

taxpayers relating to the proposed budget and for the purpose of considering amendments to such 

proposed budget. The recreation commission shall give at least 10 days' notice of the time and 

place of the meeting by publication in a weekly or daily newspaper having a general circulation 

in the taxing district. Such notice shall include the proposed budget and shall set out all essential 

items in the budget except such groupings as designated by the director of accounts and reports 

on a special publication form prescribed by the director of accounts and reports and furnished 

with the regular budget form. The public hearing required to be held herein shall be held not less 

than 10 days prior to the date on which the recreation commission is required to certify its budget 

to the city or school district. 

(2) Except as provided in subsection (b), after such hearing the budget shall be adopted 

or amended and adopted by the recreation commission. In order to provide funds to carry out the 

provisions of this act and to pay a portion of the principal and interest on bonds issued pursuant 

to K.S.A. 12-1774, and amendments thereto, the recreation commission shall annually, not later 



-4- ccr_2016_sb280_h_4352

than August 1 of any year, certify its budget to such city or school district which shall levy a tax 

sufficient to raise the amount required by such budget on all the taxable tangible property within 

the taxing district. 

(3) Each year a copy of the budget adopted by the recreation commission shall be filed 

with the city clerk in the case of a city-established recreation system or with the clerk of the 

school district in the case of a school district-established recreation system or with the clerk of 

the taxing district in the case of a jointly established recreation system. A copy of such budget 

also shall be filed with the county clerk of the county in which the recreation system is located. If 

the recreation system is located in more than one county, a copy of the budget shall be filed with 

the clerk of the county in which the greater portion of the assessed valuation of the recreation 

system is located. The city or school district shall not be required to levy a tax in excess of the 

maximum tax levy set by the city or school district by current resolution. In the case of a new 

recreation  commission  established  under  the  provisions  of  this  act,  such  levy  shall  not  be 

required  to  exceed  one  mill.  Whenever  the  recreation  commission  determines  that  the  tax 

currently being levied for the commission, as previously established by the city or school district, 

is insufficient to operate the recreation system and the commission desires to increase the mill 

levy above the current levy, the commission shall request that the city or school district authorize 

an increase by adopting a resolution declaring it necessary to increase the annual levy. The city 

or school district may authorize the increase by resolution, but such increase shall not exceed one 

mill per year. The maximum annual mill levy for the recreation commission general fund shall 

not exceed a total of four mills.

(b) Prior  to  adopting  the  budget  pursuant  to  subsection  (a)(2),  the  Blue  Valley 
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recreation commission appointed by the Blue Valley unified school district no. 229 shall submit 

its  proposed  budget  to  the  board  of  education  of  the  school  district.  The  board  either  shall 

approve or modify and approve the proposed budget. The recreation commission shall adopt the 

budget as approved or modified and approved by the school district board.

(c) Any resolution adopted under subsection (a) shall state the total amount of the tax to 

be levied for the recreation system and shall be published once each week for two consecutive 

weeks in the official newspaper of the taxing district. Whereupon, such annual levy in an amount 

not to exceed the amount stated in the resolution may be made for the ensuing budget year and 

each successive budget  year unless a  petition requesting an election upon the proposition to 

increase the tax levy in excess of the current tax levy, signed by at least 5% of the qualified 

voters of the taxing district, is filed with the county election officer within 30 days following the 

date  of  the  last  publication  of  the  resolution.  In  the  event  a  valid  petition  is  filed,  no such 

increased levy shall be made without such proposition having been submitted to and having been 

approved by a majority of the voters of the taxing district voting at an election called and held 

thereon. All such elections shall be called and held in the manner provided by the general bond 

law, and the cost of the election shall be borne by the recreation commission. Such taxes shall be 

levied and collected in like manner as other taxes, which levy the city or school district shall 

certify, on or before August 25 of each year, to the county clerk who is hereby authorized and 

required to place the same on the tax roll of the county to be collected by the county treasurer 

and paid over by the county treasurer to the ex officio treasurer of the recreation commission.

(c)(d) The tax levy provided in this section shall not be considered a levy of such city or 

school district under any of the statutes of this state, but shall be in addition to all other levies 
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authorized by law and, with respect to any such levy made for the first time in 1989, shall not be 

subject to the provisions of K.S.A. 79-5021 et seq., and amendments thereto.

(d)(e) (1) At any time after the making of the first tax levy pursuant to this act, the 

amount of such tax levy may be reduced by a majority of the voters of the taxing district voting 

at an election called pursuant to a petition and conducted in the same manner as that prescribed 

by subsection (b) (c). The authority of any recreation commission in existence on the effective 

date of this  act  or any recreation commission established under the provisions of this act  to 

operate and conduct its activities may be revoked in any year following the third year of its 

operation by a majority of the voters of the taxing district voting at an election called pursuant to 

a petition and conducted in the same manner as that prescribed by subsection (b) (c). If the 

petition  submitted  is  for  the  purpose  of  reducing  the  mill  levy,  it  shall  state  the  mill  levy 

reduction  desired.  Upon  revocation,  all  property  and  money  belonging  to  the  recreation 

commission  shall  become  the  property  of  the  taxing  authority  levying  the  tax  for  the 

commission, and the recreation commission shall be dissolved. In the event the authority of a 

recreation commission is revoked pursuant to this subsection, the taxing authority may continue 

to levy a tax in the manner prescribed by the petition language for the purpose of paying any 

outstanding obligations of the recreation commission which exist on the date such authority is 

revoked.  The  authority  to  levy  a  tax  for  this  purpose  shall  continue  only  as  long  as  such 

outstanding obligations exist.

(2) If the recreation district whose authority is revoked owns any real property at the 

time of such revocation, title to such real property shall revert to the taxing authority.

(e) (f) All financial records of the recreation commission shall be audited as provided in 
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K.S.A. 75-1122, and amendments thereto, and a copy of such annual audit report shall be filed 

with the governing body of the city or school district, or both, in the case of a jointly established 

recreation system. A copy of such audit also shall be filed with the county clerk of the county in 

which the recreation system is  located.  If  the recreation system is  located in  more than one 

county, a copy of the budget shall be filed with the clerk of the county in which the greater 

portion of the assessed valuation of the recreation system is located. The cost of each audit shall 

be borne by the recreation commission.";

Also on page 44, in line 10, following "Supp." by inserting "12-1927,";

And by renumbering sections accordingly;

On page 1, in the title, in line 7, by striking "3-114, 12-1688,"; also in line 7, by striking 

"19-3557,"; in line 8, by striking all before "79-504"; in line 9, by striking the first comma and 

inserting "and"; also in line 9, by striking ", 80-1520 and 80-1548"; in line 10, by striking ", 12-

1928, 12-1936, 27-323"; 

And your committee on conference recommends the adoption of this report.

___________________________

___________________________

___________________________
Conferees on part of House

___________________________

___________________________

___________________________
Conferees on part of Senate


